
نگاه آخر

دانشــگاه صنعتی خواجه نصیر الدین طوســی با انتشار خبری تحت 
عنوان »اطلاعیه مهم- ضوابط استفاده از فضای مجازی« روی سایت 
خود با اســتناد به شیوه نامه انضباطی دانشــجویان )مصوب آبان ماه 
۱۴۰۱( از  دانشــجویان این دانشگاه خواسته اســت از »عضویت در 
کانال های غیرمجاز یا ســایر شــبکه های اجتماعی کــه فاقد مجوز از 

کمیته ناظر بر نشریات دانشجویی هستند«، خودداری کنند. 
این اطلاعیه البته تنها شامل همین درخواست نمی شود و با ذکر 
تبصره ۲ ماده ۳۲ شــیوه نامه مذکور، اعلام کرده اســت که تشــکیل 
گروه هــای مجازی دانشــجویی با جمعیــت بالای ۱۰۰ نفــر، نیاز به 
مجوز کمیته ناظر بر نشریات دانشجویی دارد و به گفته این اطلاعیه، 
درحال حاضــر هیچ یک از گروه های دانشــجویی که در بســتر فضای 
مجازی فعال هســتند مجوز قانونی ندارند. در این اطلاعیه همچنین 
به تبصره ۷ همان ماده استناد شــده و آمده است: »هرگونه عضویت 
با هــدف ارتباط و تبــادل در شــبکه ها، نرم افزارها و ســکوی مجازی 
گروه های غیرقانونی مشــمول تنبیهات بندهای ۴ تا ۹ )به جز بند ۵( 
اســت و لذا هرگونــه عضویت در کانال های غیرمجــاز منجر به اعمال 
تنبیهات طبق شیوه نامه انضباطی خواهد شد.« طبق بندهای ۴ تا ۹ 
)به جز بند ۵( ازجمله تنبیهاتی که با حکم کمیته انضباطی دانشگاه 
یا حکم کمیته مرکزی می تواند نسبت به دانشجویان اعمال شود منع 
موقت از تحصیل به مدت یک نیم ســال یا از ۱تا ۶ماه بدون احتساب 
ســنوات و منع موقت از تحصیل به مدت یک نیم سال یا از ۱تا ۶ماه با 

احتساب سنوات است. 

محدودسازی هرچه بیشتر فعالیت های دانشجویی �
نیاز به مجوز کمیته ناظر بر نشریات دانشجویی برای 
تشــکیل گروه های مجازی دانشجویی با جمعیت 
بالای ۱۰۰ نفر نکته ای اســت کــه کامبیز نوروزی، 
حقوقدان و فعال رســانه در مورد آن به »هم میهن« 
می گوید: »دستورالعمل های دانشگاهی برای دانشجویان محدود به 
آن چیزی اســت که در محیط دانشگاه اتفاق می افتد و به عبارت دیگر 
تصمیم گیری درخصوص مواردی که به محیط دانشگاه ارتباطی پیدا 
نمی کند در صلاحیت مدیریت دانشــگاه ها نیست و آن ها نمی توانند 
برای این قبیل فعالیت ها دستورالعملی صادر و براساس آن احیاناً اقدام 
به تنبیه دانشــجویان کنند. فارغ از اینکه دستورالعمل های مربوط به 
صدور مجوز نشریات دانشجویی به چه میزان درست یا نادرست است 
اما به هر حال انتشار این نشریات در شرایط کنونی نیازمند مجوز است 
و دانشجویان  باید برای انتشار آن ها اقدام به دریافت مجوز کنند اما اگر 
یــک یا چند دانشــجو در محیط وب یا پلتفرم هــای گوناگون اقدام به 
فعالیت کنند و گروه هایی اینترنتی تشــکیل  دهند، نمی توان فعالیت 
آن ها را تحت عنوان انتشار نشریات دانشجویی گنجاند و گستره و نوع 
فعالیت آن ها در این فضا ارتباطی به محیط دانشــگاه پیدا نمی کند و 
دانشــگاه نمی تواند دانشجویان را به خاطر چنین فعالیت هایی تنبیه 
کنــد. این گروه ها ممکن اســت گروه هایی فرهنگــی، هنری و حتی 
سیاسی باشند اما به هر حال فعالیت دانشجویی به معنای اخص کلمه 
تلقی نمی شود حتی اگر در آن ها درخصوص مسائل مربوط به دانشگاه 
صحبت شود. بنابراین چنین دســتورالعمل هایی خلاف اصول اولیه 

حقوقی و حق آزادی بیان است.« 
او ادامــه می دهد: »اگــر ایجادکنندگان گروه هــا و کانال ها تحت 
عنوان ادمین ها یا مدیران، گروه یا کانال خود را به شــکل رسمی تحت 
عنوان بازوی مجازی یک نشــریه دانشــجویی معرفی کنند، می توان 
آن ها را گروه  یا کانال نشریه دانشجویی مذکور برشمرد و فعالیت شان 
را فعالیت دانشــجویی دانست و از آن ها خواست تحت مقررات خاص 
نشریات دانشــجویی فعالیت کنند اما در غیر این صورت اگر آن گروه 
یا کانال خود را به عنوان رســانه رسمی یک نشریه دانشجویی معرفی 
نکــرده اســت، راه انــدازی اش اقدام شــخصی یک یا چند دانشــجو 

محسوب می شود که ارتباطی با دانشگاه پیدا نمی کند.« 
نــوروزی همچنین می افزایــد: »این نوع دیدگاه هــا، دیدگاه های 
محدودکننــده ای اســت کــه در پــی محدودســازی هرچــه بیشــتر 
فعالیت های دانشجویی اســت و تا به حال هیچ گاه مؤثر نبوده است. 
خاطرم هست حدود یک دهه پیش، زمانی که هنوز تلگرام فیلتر نبود، 
معاونــت مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی اعــلام کرد که 
تمام کانال ها بــا بیش از ۵ هزار عضو  باید اقــدام به اخذ مجوز کنند. 
این دســتورالعمل هیچ گاه اجرایی نشد و بیشتر موجب مضحکه شد. 
درنتیجه می توان گفت این قبیل دیدگاه ها درنهایت به همین سرنوشت 
دچار خواهند شــد و به اعتقاد من از قابلیت عملیاتی شدن برخوردار 
نیســتند. چراکه تعداد دانشجویان و شیوه های استفاده آن ها از انواع 
پلتفرم ها موانع متعددی را در مسیر کنترل و نظارت بر فعالیت آن ها در 
این فضا پدید می آورد. به گونه ای که درمجموع می توان گفت مدیریت 
دولتــی در ایران در طول تمــام ادوار دو دهه گذشــته دارای کمترین 
شــناخت از محیط وب و پلتفرم ها بــوده و به همین دلیل تصمیماتی 
گرفته اســت که هیچ کدام قابــل اجرا نبوده اســت و تنها برای مدتی 

موجب بحث و گفت وگو شده است بی آنکه تاثیری داشته باشد.« 

استقبال کردن  ها و محدودکردن ها  �
»اطلاعیــه مهم- ضوابط اســتفاده از فضای مجــازی« در حالی روی 
سایت دانشــگاه صنعتی خواجه نصیر الدین طوســی منتشر شده و 
از دانشــجویان خواسته اســت »از عضویت در کانال های غیرمجاز یا 
ســایر شــبکه های اجتماعی که فاقد مجوز از کمیته ناظر بر نشریات 
دانشــجویی هســتند« خودداری کنند که امیررضا شــاهانی، رئیس 
دانشــگاه صنعتی خواجه نصیر الدین طوســی در پــی تماس تلفنی 
روزنامــه »هم میهن« حاضر به ارائه توضیحی در این مورد نشــد. او که 
۱۱ اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ با حضور در برنامه تلویزیونی »افق فلسطین« 
ویژه پوشش جنگ غزه و اعتراضات دانشجویی در آمریکا نسبت به آن، 
با اعلام اینکه: »پذیرش دانشــجویان و اساتید اخراجی آمریکایی در 
ایران نمایشی نیست« افزود: »دانشــگاه خواجه نصیر آمادگی کامل 
دارد تا میزبان اســاتید و دانشــجویان اخراج شــده از دانشــگاه های 
آمریکا در کنار ســایر دانشجویان بین الملل خود باشد و همان طور که 
هم اکنون از کشورهای مختلف ازجمله اروپا، دانشجو و اساتیدی دارد، 
از اخراج شــدگان اعتراضات اخیر هم دعوت می کند به ایران بیایند.« 
آمادگی بــرای پذیرش دانشــجویان اخراجی یا تعلیقی دانشــگاه ها 
تصمیمی است که از سوی دانشگاه هایی چون شهید بهشتی، علامه 
طباطبایی، فردوسی مشهد، دانشگاه شیراز و... نیز اعلام شده است 
اما سوالی که از امیررضا شــاهانی می توان مطرح کرد اینکه، چگونه 
می شــود هم زمان از اساتید و دانشجویانی که به علت ابراز عقاید خود 
از دانشــگاه های آمریکا اخراج شــده اند اســتقبال کرد و درعین حال 
دانشجویان دانشگاه صنعتی خواجه نصیر الدین طوسی را برای حضور 
در »هرگونه عضویت با هدف ارتباط و تبادل در شــبکه ها، نرم افزارها و 

سکوی مجازی« و احتمال ابراز عقیده مشمول تنبیه دانست. 

دانشگاه خواجه  نصیر در حالی تشکیل گروه های مجازی دانشجویی را 
مشمول تنبیهات انضباطی خوانده که رئیس آن از حضور دانشجویان 

اخراجی آمریکایی در ایران استقبال کرده است 

دو چهره یک دانشگاه
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بازتاب

جوابیهوزارتاقتصادبهگزارشهممیهن:

 واگذاری سرخابی ها 
نقطه عطفی در اجرای اصل ۴۴

پیرو انتشار مطلبی در مورخ ۱۴۰۳/۱/۳۰ روزنامه هم میهن با عنوان »از چاله به 
چاه«، از طرف وزارت اقتصاد و دارایی جوابیه ای ارسال شده که در ادامه می آید:
واگذاری دو باشــگاه پرســپولیس و اســتقلال یکی از نقــاط عطف دولت 

سیزدهم در اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی محسوب می شود.
به گزارش شادا، مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت امور اقتصادی 
و دارایی در پاسخ به گزارش مورخ ۱۴۰۳/۱/۳۰ روزنامه هم میهن با تیتر »از 

چاله به چاه« توضیحاتی ارائه داد.
واگذاری دو باشگاه پرسپولیس و استقلال از دهه ۷۰ کلید خورد اما 
طی چند دهه گذشــته بنا به دلایل مختلف به تعویق افتاد اما درنهایت 
هفته گذشــته بعد از انتظــار دودهه ای ایــن رویداد مهم بــرای فضای 
اقتصادی و هم ورزشــی کشور با اهتمام و تصمیم دولت سیزدهم به  رغم 

حواشی مختلف رقم خورد.
پیش از برگزاری مزایده موفق فعلی ســهام دو باشــگاه چهار بار عرض 
شد اما به دلیل اقتضائات ناظر به یافتن شرکای راهبردی و استراتژیک در 
این حوزه به اضافه ملاحظاتی که خریداران با بعضاً طرف فروش داشتند. 

مزایده عمومی به نتیجه نرسید.
همچنین در اســفندماه سال گذشــته نیز ۵۱ درصد دو باشگاه عرضه 
شــد اما به جهت پاره ای مشکلات و مســائل به نتیجه نرسید اما به جهت 
سیاســت های مردمی دولت ســیزدهم در واگذاری ها حساسیت هایی که 
واگذاری این دو باشگاه داشت و همچنین ضرب الاجل زمانی AFC برای 
خــروج مدیریت دولتی هیــات دولت مصمم بود متناســب با اقتضائات و 

شرایطی تدبیر دیگری در واگذاری داشته باشد تا به نقطه موفقیت رسید.
یکی از وظایف سازمان خصوصی سازی به عنوان متولی واگذاری بازاریابی 
و مذاکره با مشتریان راهبردی استراتژیک است که اتفاقاً نقطه عزیمت موفقیت 
در ایــن مرحله پایانی یافتن مشــتریانی بود که هم می تواننــد در مالکیت و 
مدیریت تحول ایجاد و هم دغدغه هایی که در جامعه در بخش هواداران مدیران 

بخش های فعال در ورزشگاه داشتند را تا حدودی رفع کنند.
با واگذاری این دو باشــگاه که همواره به دلیل مشــکلات مختلف توسط 
فدراسیون جهانی و نیز کنفدراسیون آسیا مورد تحریم و جریمه قرار می گرفت 
نه تنها مشــکلات AFC برطرف می شــود بلکه در این عرضه چند اتفاق مهم 
دیگر نیز می افتد؛ اولًا این که تمام ۸۵ درصد سهام دولت به صورت حداکثری 
رقابتی کاملًا شــفاف و در جریان بازار سرمایه حتی بالاتر از قیمت پایه ای که 
اعلام شــده بود عرضه شــد. در واقع با واگذاری حداکثری سهام دولت به دو 

کنسرسیوم این دو باشگاه از دولتی بودن فاصله گرفتند.
با این واگذاری دوره مدیریت این مجموعه وارد یک عرصه جدیدی خواهد 
شد و بسیاری از موضوعات و مسائل ناظر به این دوره مدیریت خواهد بود که 
طبیعتاً هم حوزه ورزش و مجموعه وزارت ورزش تکالیف قانونی خود را در زمینه 
نظارت خواهند داشت. سازمان خصوصی سازی به عنوان سازمان واگذارکننده 
تا پایان دوره اقساط این نظارت را باید انجام دهد؛ ضمن اینکه توجه به اقتصاد 
ورزش و بهره مندی دو باشگاه از حق پخش و رسیدن به سوددهی گام بعدی 

است که دولت در تلاش برای به ثمر نشاندن آنهاست.

 چهره

بزرگداشتی برای آقای حکایتی

عصر جمعه ۲۱ اردیبهشت ماه مراسم بزرگداشت بهرام شاه محمدلو، کارگردان، 
تهیه کننده و بازیگر تئاتر، سینما و تلویزیون ایران که اکثر مردم او را با شخصیت 
محبوب »آقای حکایتی« می شناســند، برگزار شــد. بهرام شاه محمدلو در ۲۵ 
آذرماه ۱۳۲۹ در تهران به دنیا آمد و یکی از تشــکیل دهندگان اولین گروه مرکز 
حرفــه ای تئاتر کانون پرورش فکــری کودکان و نوجوانان در ســال ۱۳۵۰ بود. 
بهرام شــاه محمدلو در دهه ۶۰ با ساخت مجموعه »زیر گنبد کبود« که بیشتر 
به عنــوان »آقای حکایتی« شــناخته می شــود، خاطراتی بــه یادماندنی برای 
کودکان و نوجوانان آن دوره ساخت. شاه محمدلو پیش تر 
در گفت وگو با ایســنا درباره خلق شــخصیت »آقای 
حکایتــی« گفته بود: »من از لحظــه ای که ایده به 
ذهنم آمد، با همه شخصیت ها ازجمله آقای حکایتی 
جلو آمدم و زندگی کردم تا اینکه یک روز یکی از بچه ها 
گفت که خودم بایستم و به شکل تمرینی پیش برویم، 
من هم جــای آقای حکایتی ایســتادم و از روی متن 
می خوانــدم. بعد از اینکه ضبط شــد، 

همه گفتند خیلی عالی است.«

دعوت غیرمنتظره

از عجایــب اتفاقات ایــن ایام، یکــی دعوت آقای 
محمــود احمدی نژاد بــه کنفرانس ها و جلســات 
محیط زیستی خارج از کشور بود. یک بار ایشان به 
کنفرانســی با موضوع آب به گواتمالا دعوت شده 
بودند و بار دیگر همین اواخر به کنفرانسی درباره 
تلاش همگانی برای احیای محیط زیست. اهمیت 
و اعتبار این کنفرانس ها و دانشــگاه مجارســتانی 
که از ایشــان دعوت کرده بود تا در آنجا سخنرانی 
کند، موضوع این یادداشــت نیست. افراد دیگری 
هستند که با دقت صحت و اعتبار این کنفرانس ها 
و جلسات و مراجع دعوت کننده را مورد جست و جو 
و کنکاش قرار می دهنــد و نتیجه را هم در فضای 

مجازی منتشر می کنند.
اســبق  رئیس جمهــور  از  دعــوت  چــرا  امــا 
کشــورمان به ایــن کنفرانس ها عجیــب می نماید؟ 
آقــای احمدی نژاد از افرادی هســتند کــه در دوره 
مســئولیت خود حفاظت از محیط زیست را مانعی 
برای توســعه می دیدند و بر همین اســاس، مضایق 
بزرگی را برای محیط زیســت ایران به وجود آوردند. 
میــزان تخریبی کــه در دوره تصدی دولت ایشــان 
گریبان گیر محیط زیست ایران شــد، مانند آنچه بر 
میراث فرهنگی و سازمان اسناد و موزه ها، در طرح 
بیهوده تمرکززدایی رفت، آشــکار نشــده است. در 
زمان ایشــان، هزاران حلقه چــاه عمیق غیرقانونی 
با مجوزهای دولتی در اطــراف دریاچه ارومیه حفر 
شــد که نتیجه اش را امروز می بینیم. دریاچه ارومیه 
به کاسه شکسته ای تبدیل شد که دیگر هیچ گاه آب 
را به میزان سابق در درون خود نگه نخواهد داشت.

دولت های بعــدی و قبلی هــم عملکرد چندان 
درخشان تری از دولت آقای احمدی نژاد نداشتند. 
اساســاً دولت مردان ما به محیط زیســت و حفاظت 
از آن بــه مثابه  مقوله ای لوکس و زایــد و برای زینت 
شعارهایشــان نگاه می کنند. کمتر مدیر و مسئولی 
را می توانیــد پیدا کنید که اهمیت محیط زیســت و 
حفاظت از آن و توسعه متقارن و پایدار را درک کرده 
باشــد. در تمام ادوار مجلس، شاهد آن بوده ایم که 
اکثریت نمایندگان به جای پافشاری بر حفظ محیط 
طبیعی و تاریخی و میراث طبیعی و فرهنگی حوزه 
انتخابیه شــان، به هر وســیله تــلاش می کردند که 
صنعــت، کارخانــه و پالایشــگاهی را در آن منطقه 
افتتاح کنند. کســی را به یاد نــدارم که برای حفظ 
محیط زیســت حوزه انتخابیه اش سخنرانی مهمی 
کــرده یا برای جلوگیــری از راه افتــادن کارخانه ای 
آلاینده و فعالیت معدن و پالایشــگاهی که شــیرازه 
طبیعت منطقه را نابود می کند، تلاشی کرده باشد.

ظاهراً و براســاس تجربه ســال های پیشین باید 
گفــت، تلقــی عامه دولت مــردان از محیط زیســت 
این اســت که مرفهان بی درد و آدم های دردسرساز 
و ناراحت به دنبال طرح این گونه مســائل هســتند 
وگرنه زندگــی چند گوزن، گربه وحشــی و غزال در 
برابر احداث یک کارخانه و جاده و ســاخت مجتمع 
مســکونی چندهزار واحدی چه اهمیتی دارد؟ رفاه 
و اشــتغال را در مقابل حیات گونه هــا و حفاظت از 
زیســتگاه ها قــرار می دهند و به این وســیله تلاش 
می کننــد نظر مــردم را هم جلب کننــد. اما حیات 
وحش و محیط زیســت ایران - که روزگاری از تنوع و 
سرزندگی مثال زدنی بوده است - چونان روحی است 
در کالبد سرزمین مادری. از بین رفتن اکوسیستم ها 
بــه نابــودی تدریجی آب هــا، گســترش بیابان ها، 
فرونشست زمین ها، توفان های شن و نمک، گرم تر 
شــدن هوا، مهاجرت های عظیم و غیرقابل کنترل 
و انباشــت مشــکلات در نواحی شــهری و شمالی 
کشور خواهد شد. ازسوی دیگر همین محیط زیست 
و حیات وحــش ایران می تواند پیش رانه توســعه ای 
متقارن، پاکیزه، پایدار و انســان محور باشــد. ایران 
بــا به کارگیــری ظرفیــت عظیمــی کــه در صنعت 
گردشــگری دارد و چونــان گوهری ناپیدا و کشــف 
نشــده بــرای جهانیان اســت، می تواند به ســرعت 
ســرمایه قابل توجهی را برای توســعه گــردآورد. هر 
طرح دیگری که برخلاف طبیعت و محیط زیســت 
ایران باشــد، کوتاه مدت خواهد بــود و اثرات منفی 
آن چنان است که نسل های بعدی را درگیر عوارض 
آن خواهــد کرد. چنان که عملکرد دولت نهم و دهم 
مشــکلاتی را برای کشــور پدیــد آورد کــه حل آنها 
 غیرممکن است یا نیاز به زمانی بسیار طولانی دارد. 
دعــوت از آقــای احمدی نــژاد بــه کنفرانس هــای 
آب و محیط زیســت نبایــد به مثابــه مهــر تاییــد بر 
طبیعت دوستی و تفکر محیط زیستی ایشان باشد، 
اگرچه شــخصاً آرزو می کنم که ایشــان اهمیت این 

مقولات را دریافته باشند.
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